
Předmluva 9

Úvod 11

1. Posláni, ú loha  a  ro le  pedagoga v p ro s tře d í ČR 13
1.1. Poslání a  role pedagoga 14
1.2. Typologie pedagoga a styly vyučování 16
1.3. Pedagog jako kouč 21

2. P o je tí výuky 27
2.1. K lasická vyučovací hodina 28
2.2. Výuka vedená nebo doplněná o aktivizační m etody výuky 41
2.3. Kombinace tradiční vyučovací hodiny a  aktivizační výuky 43

3. Cíle ak tiv izačn í výuky 47
3.1. Východisko pro zavádění aktivizačních metod 48
3.2. Důvody zavádění aktivizačních metod 50
3.3. Zkušenosti s reakcí studentů na aktivizační m etody 52

4. P říp rava vyučován í s využitím  a k tiv izačn ích  m e to d  výuky 55
4.1. Jak postupovat při vytváření aktivizační m etody 55
4.2. Objevování objeveného a učení se ze zkušeností jiných  57
4.3. Předcházení nejčastějším chybám při zavádění aktivizačních m etod 57

5. T echnika ro zd ě lo v án í s tu d e n tů  do  sk u p in , p racovn ích
a so u tě ž n íc h  tým ů  59
5.1. Náhodné rozdělování 59
5.2. Cílené rozdělování 60
5.3. Další faktory, které mohou hrát roli při rozdělování do skupin 61'
5.4. V ýběr „dobrovolníků“  a  reakce vybíraných 62
5.5. Týmová práce a tým ové role 65



6. M otivace a s tim u la c e  s tu d e n tů
6.1. M otivace a stim ulace
6.2. Vrstvy m otivace, zlaté pravidlo a lidská spokojenost
6.3. Demotivace a frustrace

7 . P re z e n ta č n í d o v ed n o sti - z ák lad  ú sp ěch u  při rea lizac i 
a k tiv izačn ich  m eto d
7.1. Přípravná fáze prezentace
7.2. V lastní průběh prezentace
7.3. Závěr a  vyhodnocení prezentace

8. A ktiv izační m e to d y
8.1. Členění aktivizačních metod
8.2. Problém ové vyučování (Postup řešení problém ových úloh /  Skupino

vé řešení problém u /In d iv id u á ln í řešení problém u /  Analýza případové  
studie /  M etody heuristické /  M etoda černé skříňky /  M etoda konfronta
ce /  M etoda paradoxů /  Úloha sam ostatně sestavovaná /  Práce s  textem  
/  Volné p san í /  Tvorba myšlenkových m ap /  P ísem né práce /  Úloha na 
předvídání)

8.3. Hry (M etodickápříprava hry / D idaktické h ry /N e in te ra kčn ih ry  / Inter
akční hry /  Ekonom ické hry)

8.4. Diskusní m etody (Průběh diskusních m etod  /  Příklady diskusních otá
ze k  /  Brainstorm ing /  Brainw riting /  M etoda 653 /  Rounds (kolečka) /  
Carouse! (kolotoč) /S n o w b a llin g  (sněhová koule) /  Návštěvníci /  Gold

fis h  bow l (akvárium) /D isk u se  spojená s přednáškou / Řetězová diskuse 
/D iskuse na základě tezí /  D iskuse na základě předneseného referátu 
posluchače /  D iskuse ja k o  sam ostatná vyučovací jedno tka  /  Panelová  
d isku se /D isku se  v m alých skupinách /  Gordonova m etoda /P h illip s 66 
/  H obo m etoda /  M etoda cílených otázek /  D ebata /  M etoda konsenzu)

8.5. Situační m etody (Rozborové m etody /  M etody konfliktních situac í/ M e
toda incidentu /  M etoda postupného seznam ování s  případem  /  Biblio
grafické metody)

8.6. Inscenační m etody (Význam a  přínos inscenačních m etod /  Příprava  
inscenačních m etod  /  Strukturní inscenace /  Nestrukturní inscenace /  
Role pozorovatelů /  M nohostranné hraní rolí)

8.7. Speciální m etody (Balík došlé pošty  /  M etoda cvičení ve vnímavosti /  
Projektová výuka /  Icebreakers)

9 . S o uhrnný  p ře h le d  a k tiv izačn ích  m eto d

73
75
76
77

79
82
89
95

97
98

98

116

122

142

147

155

159



10. P rak tick é  rad y  p ro  v y tv á ře n i m e to d ick ý ch  lis tů  a k tiv izačn ich
m e to d  163
10.1. Doporučené náležitosti m etodického listu popisujícího možnosti

využití aktivizační m etody 164
10.2. Doporučené náležitosti m etodického listu „ušitého na m íru“

konkrétní výukové hodině 165
10.3. Ukázky metodických listů aktivizačních metod v projektu VU R 167

Z áv ě rečn é  slovo a u to rů  173

Seznam odborné a  použité literatury 175
Seznam použitých boxů, grafů, tabulek a  obrázků 179
M edailonky 183
Rejstřík 184


